
INSEGNAMENTO CODICE MODULO MODULO SETTORE  U/SSN CFU ORE CANALE A QUAL N. ORE 
COLLAB.

N.COLLAB CANALE B QUAL N. ORE 
BANDITE

N.COLL. 
BANDITI

MSL0259B BIOLOGIA  BIO/13 U 2 30 BRACCO ENRICO PA 60 2 BRACCO ENRICO PA 60 2

MSL0259C ISTOLOGIA BIO/17 U 1 15 ISELLA CLAUDIO RUTD 30 1 ISELLA CLAUDIO RUTD 30 1

MSL0259D BIOCHIMICA BIO/1O U 1 15 PRIMO LUCA R  PO 30 1 PRIMO LUCA R  PO 30 1

PENNA CLAUDIA R 
(1,5 C.F.U. ‐ 22.5 ORE)

PO

PAGLIARO PASQUALE  
(1.5 C.F.U. 22,5 ORE)

PO

MSL0261C

BERTAINA MARIO

PA

CONSOLAZIO DAVID

30

70

CC

60

2

4

2

120

90

OSELLA MATTEO R

ANASTASIO FABIO

PA

Dir.

30

70

30

PA

Pr.le

Dir.

80

30

Pr.le

Dir.

Dir. 4

4

2

2

2

4

4

2 TESTA FRANCESCO

4

90

GIRAUDO GIORGIO

MANCARDI DANIELE

80

30

120

90

90 2

AGNELLI ILEANA

PA

Dir. 30

2

4

2

260

CULOTTA PAOLA R

GIORDANENGO BRUNELLA

ROBERTO EMANUELE 

Pr.le

Dir.

Dir.GORLA ALBERTO

4

2

Dir. 60

RUSSO LAURA R

15

30

45

15

30

45

45

30

15

15

1

2

3

1

2

3

3

2

1

1

SSN

U

SSN

C

SSN

SSN

U

SSN

U

SSN

MED/01

MED/42

MED/45

SPS/07

M‐PSI/07

BIO/16

BIO/09

MED/36

FIS/07

MED/45

PSICOLOGIA  DELLE RELAZIONI 
INTERPERSONALI

ANATOMIA

FISIOLOGIA

DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E 
RADIOPROTEZIONE

FISICA APPLICATA

MSL0258A

MSL0258B

MSL0258C

MSL0259A

MSL0260A

MSL0260B

MSL0260C

INFERMIERISTICA GENERALE

STRUTTURA E MORFOLOGIA DEL 
CORPO UMANO 

FUNZIONAMENTO DEL CORPO 
UMANO

INFERMIERISTICA BASATA SULLE 
PROVE DI EFFICACIA

METODOLOGIA DELLA RICERCA E RICERCA 
BIBLIOGRAFICA

STATISTICA

METODOLOGIA EPIDEMIOLOGICA

CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA CUNEO ‐ CANALI A‐B 
Classe L/SNT1

PIANO DEGLI STUDI  A.A. 2023/2024
CODICE CORSO DI LAUREA 071702

I ANNO   I SEMESTRE ‐ D.M. 270/04

MSL0261A

MSL0261B

INFERMIERISTICA  GENERALE

SOCIOLOGIA DELLA  SALUTE

Pr.le

VERSINO ELISABETTA

GONELLA SILVIA R

RICCERI FULVIO PA 60 2

ROSSERO ELEONORA

LEO ANNA R

BARILI FABIO



INSEGNAMENTO CODICE MODULO MODULO SETTORE  U/SSN CFU ORE CANALE A QUAL N. ORE 
COLLAB.

N.COLLAB CANALE B QUAL N. ORE 
BANDITE

N.COLL. 
BANDITI

MSL0262A
MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA 
CLINICA

MED/07 U 2 30 DONALISIO MANUELA PA 50 1 DONALISIO MANUELA PA 50 1

RADIN MASSIMO
(0,5 C.F.U. 7.5. ORE)

RUTD
RADIN MASSIMO

(0,5 C.F.U. 7.5. ORE)
RUTD

SCIASCIA SAVINO 
(0,5 C.F.U. 7.5. ORE)

PA
SCIASCIA SAVINO 

(0,5 C.F.U. 7.5. ORE)
PA

Tirocinio MSL0274 MED/45 15 450 Pr.le Pr.le

AD a scelta degli studenti MSL0277 NN 1    

CORSO FORMAZIONE SICUREZZA (16 ore) INT1247 NN 1 16

BALDACCINI MAURIZIO NERVI FEDERICO

CERAOLO SIMONA BRITSCH KENNETH ADOLF

3

3

C

C

60

70

RUTD

C

280

ALLEGRA SARAH

5

6

6

4

1

3

2

30

120Pr.le

60

C 70

LEONARDUZZI GABRIELLA R

QUAGLINO ELENA

CALOCERO DONATO ANTONIO

GALLIASSO MONICA R

30

Pr.le

Pr.le

RUTD

REALE IVANA

280

60PO

PA

280

120

3015

30

30

30

15

30

15

60

60

1

1

2

2

1

2

1

4

4

U

SSN

C

C

U

U

U

SSN

SSN

BIO/14

MED/45

INF/01

L‐LIN12

MED/05

MED/04

MED/04

MED/45

MED/45

LABORATORIO

INFORMATICA

INGLESE SCIENTIFICO

PATOLOGIA CLINICA E MEDICINA 
TRASFUSIONALE

FISIOPATOLOGIA E PATOLOGIA GENERALE

IMMUNOLOGIA

INFERMIERISTICA CLINICA I

INFERMIERISTICA CLINICA II

FARMACOLOGIA

MSL0262B

MSL0262C

MSL0262D

MSL0263A

MSL0263B

MSL0263C

MSL0280

MSL0283

MSL0284A
MSL0284B

PATOLOGIA E DIAGNOSTICA DI LABORATORIO

INFERMIERISTICA CLINICA GENERALE

Laboratorio

Informatica

Inglese

I ANNO   II SEMESTRE ‐ D.M. 270/04

POLEONARDUZZI GABRIELLA R

Pr.le

RUTD

BERTOLINO MARTINA

Pr.le

280

ALLEGRA SARAH

Pr.leCAPPA VALERIA R 6

6

5

3

3

30 2

360

30 30

4

1

CONTI LAURA

TARDITI FABIOLA



INSEGNAMENTO CODICE MODULO MODULO SETTORE  U/SSN CFU ORE CANALE A QUAL N. ORE 
COLLAB.

N.COLLAB CANALE B QUAL N. ORE 
BANDITE

N.COLL. 
BANDITI

C C

MSL0266D

2

SERMENATO LUIGI GIOVANNI

2

2

30

2

3

2

2

30

4

6

30

60

60

30

30

2

                                  
PASSIGLIA FRANCESCO

2

60

SANTORO ROBERTO

REIMONDO GIUSEPPE MATTEO

RUTD

SOMALE NADIA

PA

CIRIO ANGELA ‐ R

Pr.le

2

3

3

Pr.le

DE NICOLO' AMEDEO

CAVALLO ALDA R 120

30

90

Dir. 90

Pr.le 60BONGIOVANNI VILMA R

C

GERETTO PAOLO

Pr.le

C

60

30

120

Dir.

Dir.

90

90

Pr.le

PA

Dir.

PA

6

4

15

30 REIMONDO GIUSEPPE MATTEO

45

15

30

45

30

15

RICCA SONIA R

30

15

1

2

1

3

1

2

3

2

2

1

U

U

C

SSN

SSN

SSN

SSN

U

SSN

C

MED/06

MED/09

M‐DEA/01

MED/18

MED/33

MED/45

MED/45

BIO/14

MED/45

M‐PED/01

MEDICINA INTERNA

CHIRURGIA GENERALE

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 

INFERMIERISTICA CLINICA CHIRURGICA

INFERMIERISTICA CLINICA MEDICA

FARMACOLOGIA

ONCOLOGIA MEDICA E CURE PALLIATIVE

INFERMIERISTICA APPLICATA 
ALL'EDUCAZIONE TERAPEUTICA

PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE

ANTROPOLOGIA MEDICA

MSL0265B

MSL0265C

MSL0266A

MSL0266B

MSL0266C

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA 
CHIRURGICA

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MEDICA

II ANNO   I SEMESTRE ‐ D.M. 270/04

MSL0264A

MSL0264B

MSL0264C

MSL0265A

COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE 
TERAPEUTICA

FRANCHELLO ALESSANDRO

BERNARDI ARIANNA

PA

Pr.le

30

60

BUTTIGLIERO CONSUELO

ALLEGRA SARAH

TOMARCHIO ALESSANDRO

TOSATTO CRISTINA R

RUTD

FANTAUZZI ANNAMARIA

GOUCHON SILVIA MARIA R

2

3

2

2



INSEGNAMENTO CODICE MODULO MODULO SETTORE  U/SSN CFU ORE CANALE A QUAL N. ORE 
COLLAB.

N.COLLAB CANALE B QUAL N. ORE 
BANDITE

N.COLL. 
BANDITI

MSL0267A MALATTIE APPARATO RESPIRATORIO MED/10 U 1 15 SOLIDORO PAOLO RUTD 30 2 GUIDA GIUSEPPE RUTD 30 2

MSL0267C NEUROLOGIA E NEURORIABILITAZIONE MED/26 U 1 15 RAINERO INNOCENZO PO 30 2 RAINERO INNOCENZO PO 30 2

MSL0269A

MSL0269B

TIROCINIO MSL0275 MED/45 21 630

AD a scelta degli studenti MSL0278 TUTTI i SSD 2

Inglese
MSL0285A
MSL0285B INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 C 2 30 CERAOLO SIMONA C 70 3 BRITSCH KENNETH ADOLF C 70 3

ULTERIORI ATTIVITA' MSL0287 ULTERIORI ATTIVITA' 1

25

DELFINO CRISTINA R

Pr.le

Dir

100

PA 30

MEINERO ROSANNA

Pr.le 30

ROLFO ALESSANDRO  R PA

Pr.le

PA 30 2

2Pr.le

BADUERO STEFANIA

COLETTA GIUSEPPE 2

3

3

4

5

2

30 2

FERRERO GIOVANNI BATTISTA 

5

2

4

2

30

3

2

PEIRONE DAVIDE MICHELE

2

2

3

120Pr.le

60

30

2

2

LOSARDO LUIGI

FERRERO FEDERICA

CAVALLO SIMONA

Dir30 2

Pr.le

Dir

Pr.le

30

30

BLANGETTI ILARIA

MARTINI GIANPIERO

MARABOTTO MARCO R

Pr.le

30

60

30FERRERO GIOVANNI BATTISTA

Pr.le

PA

2

30

30

Dir25

100

30

15

15

MARENCO DEBORA

BRIGNONE ELISA

CAULA FRANCESCA

30

15

15

15

15

15

45

15

30

1

1

1

1

1

1

1

1

3

1

2

SSN

SSN

SSN

SSN

SSN

U

U

U/SSN

SSN

SSN

SSN

MED/11

MED/09

MED/45

MED/47

MED/45

MED/40

MED/38

MED/09

MED/45

MED/41

MED/45

CARDIOLOGIA

MEDICINA D'URGENZA

INFERMIERISTICA PEDIATRICA

INFERMIERISTICA GINECOLOGICA E 
OSTETRICA

LABORATORIO

GINECOLOGIA E OSTETRICIA

PEDIATRIA

GERIATRIA

INFERMIERISTICA DELLA CRONICITA' E 
DISABILITA'

ANESTESIOLOGIA E RIANIMAZIONE

INFERMIERISTICA D'URGENZA E INTENSIVA

II ANNO   II SEMESTRE ‐ D.M. 270/04

MSL0267D

MSL0268A

INFERMIERISTICA CLINICA DELL'AREA DELLA 
CRONICITA' E DELLA DISABILITA'

INFERMIERISTICA CLINICA NELLA CRITICITA' 
VITALE

MSL0268D

MSL0269C

MSL0269D

MSL0281

MSL0267B

INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA MATERNO 
INFANTILE

Laboratorio

MSL0268B

MSL0268C

Dir

120

Dir

ROLFO ALESSANDRO R

LAURIA GIUSEPPE R

PA

Dir

PELOPONNESO VINCENZO R

DE GOBBI  MARCO R

ROSSINI ROBERTA

Pr.le



INSEGNAMENTO CODICE MODULO MODULO SETTORE  U/SSN CFU ORE CANALE A QUAL N. ORE 
COLLAB.

N.COLLAB CANALE B QUAL N. ORE 
BANDITE

N.COLL. 
BANDITI

MSL0271C DIRITTO AMMINISTRATIVO IUS/09 SSN 1 15 GRILLO ROSA Dir 30 2 GRILLO ROSA  Dir 30 2

INSEGNAMENTO CODICE MODULO MODULO SETTORE  U/SSN CFU ORE CANALE A QUAL N. ORE 
COLLAB.

N.COLLAB CANALE B QUAL N. ORE 
BANDITE

N.COLL. 
BANDITI

MSL0272C

MSL0272D MEDICINA LEGALE MED/43 C 1 15
FOLLESA DAMIANO

C 20 2
FOLLESA DAMIANO

Dir 20 2

 

MSL0273A MEDICINA DEL LAVORO MED/44 SSN 1 15 QUAGLIA SIMONE Dir 20 2 QUAGLIA SIMONE Dir 20 2

MSL0273B IGIENE GENERALE ED APPLICATA MED/42 SSN 1 15
CAPUTO MARCELLO

Dir 30 2 PELLEGRINO PAOLO Dir 30 2

MSL0273C MALATTIE INFETTIVE MED/17 SSN 1 15 OROFINO GIANCARLO Dir 20 2 DEL BONO VALERIO Dir 20 2

Tirocinio MSL0276 MED/45 28 840

AD a scelta degli studenti MSL0279 TUTTI i SSD 2

Inglese
MSL0286A
MSL0286B INGLESE SCIENTIFICO L‐LIN/12 C 2 30 CERAOLO SIMONA C 70 3 BRITSCH KENNETH ADOLF C 70 3

Tesi MSL0112 PROVA FINALE PROFIN_S 6

30

2

RASO ANNALISA

60

2

30

BASSO ANNA MADDALENA R

PA 30

60

60

6060

60

GENETICA MEDICA MED/03 U 1 15 FUNARO ADA

2

5

3

2

2

2

2

4

2

120

2

120

90Pr.le 3

60

VITALE SIMONA Pr.le

GIACHINO DANIELA PA

PANEBIANCO SABRINA ‐R

CIVALLERI MARIANGELA R Pr.le

PELLEGRINO PAOLO R

Dir

3

2

Pr.le

60

STORTO SILVANA ‐ R Pr.le

Dir

2

MANA FRANCESCO

Pr.le

Pr.le

Pr.le

Pr.le

60

GRAFFINO MARCO

OLIVA FRANCESCO RU

120

Dir

60

90

Pr.le

Dir

4

BARBIERI ANDREA

120

VIORA LETIZIA

3 OBBIA PAOLA ‐ R

30

PACILLI ANNA MARIA

CARDONE GABRIELE R

5

2

Pr.le

Pr.le

30

POLANSKI SIMONETTA

30

30

15

30

30

30

30

30

2

1

2

2

2

2

2

1

2

SSN

SSN

SSN

SSN

SSN

SSN

SSN

SSN

SSN/U

MED/45

MED/45

M‐PSI/08

MED/45

MED/45

MED/42

MED/45

MED/45

MED/25

INFERMIERISTICA PREVENTIVA E DI 
COMUNITA'

LABORATORIO

PSICOLOGIA CLINICA

INFERMIERISTICA PSICHIATRICA

ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA

ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI SANITARI

RICERCA APPLICATA

STORIA DELL'ASSISTENZA E DEONTOLOGIA

PSICHIATRIA CLINICA E SALUTE MENTALE

MSL0272B

MSL0273D

MSL0282

III ANNO   II SEMESTRE D.M. 270/04

OBBIA PAOLA ‐ R

MSL0270A

MSL0270B

MSL0270C

MSL0271A

MSL0271B

MSL0272A

STORIA, ETICA, RICERCA E DEONTOLOGIA 
PROFESSIONALE

PROMOZIONE DELLA SALUTE ED 
INFERMIERISTICA DI COMUNITA'

Laboratorio

INFERMIERISTICA CLINICA DEL DISAGIO 
PSICHICO

ORGANIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA

III ANNO   I SEMESTRE D.M. 270/04

Dir

CASTELLINO BRUNO




